XXIX 42 
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Le texte est divisé d'un bout à l'autre en formules 
et en gloses explicatives . M. de Rougé , trouvant ce 
chapitre sensiblement le  même dans tous les papyrus 
depuis la dix-huitième dynastie ,  n'osa d'abord décider 
si les formules représentaient , à elles seules , l'ou
vrage primitif qui aurait été morcelé par un com
mentaire ajouté plus tard , ou si l'auteur avait 
lui-même ajouté les explications aux textes fonda
mentaux qu'il venait d'écrire . Prenant en considé
ration que le commentateur hésite souvent sur le 
sens des symboles exposés et qu'il propose d'autres 
fois des explications contradictoires , le savant 
égyptologue inclinait pour le premier sentiment , 
qui s'est trouvé confirmé par des textes de !'ancien 
empire , publiés après 1860. Dans ces derniers textes ,  
le commentaire beaucoup plus court , est constam
ment écrit en rouge et se distingue ainsi , à première 
vue , des formules primitives . 

C'est à M .  Lepsius que nous sommes redevables 
de ce texte précieux qui lève tous les doutes 
sur la manière dont a été composé ce chapitre . 
I l  établit qu'on a successivement ajouté un triple 
commentaire aux anciennes formules . La première 
glose remonte sans aucun doute à l'ancien empire , 
la seconde date au moins de la onzième dynastie ,  
tandis que la troisième a dû y être ajoutée au com
mencement du nouvel empire . 

Dans le texte actuel , la première glose se place 
simplement après la formule ; la seconde s'introduit 
par l'interrogation PETAR REF sou , qu'est-ce donc 
cela, et la troisième se reconnaît aux mots AR ou 
POU, c'est, c'est. " "  cela . 
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Pour montrer comment le texte primitif , très
simple d'abord , se noie ensuite de plus en p lus 
dans le commentaire, nous empruntons à M .  Lepsius 
!'analyse de la huitième formule. 

TEXTE PRIMITI F .  

Je suis ce grand P�énix, qui  est dans Héliopolis . 

PREMIER COMMENTAIRE (Texte glosé du premier 
empire.) 

Je suis ce grand Phénix, qui est dans Héliopolis ; 
c'est-à-dire l'accomplissement de ce qui est i . 

DEUXIÈME COMMENTAIRE (Texte glosé de la onzième 
dynastie) . 

Je suis ce grand Phénix , qui est dans Héliopolis ; 
c'est-à-dire l'accomplissement de ce qui est. Qu'est
ce donc cela ? C'est Osiris ; ce qui est , c'est le temps 
indéfini et l'éternité . 

TR OISIÈME COMMENTAIRE (Texte glosé du nou·vel 
empi"re) . 

Je suis ce grand Phénix , qui est dans Héliopolis ; 
je  suis l'être accompli .  Qu'est-ce donc cela ? C'est 
Osiris qui est dans Héliopolis , et l'être accompli 
c'est son corps ; autrement, c'est le temps indéfini 
cela et l'éternité. Le temps indéfini c'est le j our 
cela , et l'éternité c'est la nuit .